
Latviešu literatūra

Tālers, Guntis.  
MONSTRA ROTAĻU LAUKUMS 
: romāns. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2023].

Henija ir jauna meitene, kas nolēmusi sākt patstāvīgu dzīvi Tukumā. Viņa 
noīrē dzīvokli un jau pirmajā vakarā saprot, ka jaunie kaimiņi ir visai spilgtas 
personības, katrs ar savām īpatnībām un “skeletiem” skapī. Kopdzīve 
mājā solās būt dažbrīd skaļa, toties ģimeniski draudzīga. Tomēr drīz vien 
sāk risināties notikumi, kas noved pie traģiskām sekām, un Henija attopas 
iesaistījusies kāda mīklaina nāves gadījuma izmeklēšanā. Vai tā ir nejaušība? 
Bet varbūt kāds izdomājis rotaļu ar nāvi un vēlas tajā iesaistīt pārējos mājas 
iedzīvotājus?

Zelda.  
STĀSTIŅI VISIEM PIEAUGUŠAJIEM 
- Rīga : Zvaigzne ABC, [2022].

Vai grāmata domāta tikai auditorijai 40+? Nē, tā der ikvienam, kuram piemīt 
humora izjūta, prāts un ticība, ka brīnumi notiek. Ap 40 gadiem daudziem ir 
lūzums, un te nevajag uzreiz lietot nekādas klišejas par vecuma krīzēm - tā 
vienkārši notiek, un viss. Ir svarīgi, lai tad pa rokai būtu humora izjūta, kas 
piemīt grāmatas varonei. Viņas dzīves epizodes cita pēc citas taisa virāžas, 
kurās izdzīvot un saglabāt veselu saprātu spēj tikai tāda sieviete, kurai ir 
pašcieņa un raiba dzīves pieredze, kas beigu beigās vien nostiprina pārliecību, 
ka arī slikti notikumi veido labas atmiņas, ja vien tos pareizi uztver.
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Kaijaks, Vladimirs.  
DULLIE STĀSTI 
: stāsti. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2020].

Šajos stāstos ir drusciņ no visa kā - mistikas, fantāzijas, šermuļu un neparastu 
ideju. Laikā, kad tie tapa - no 20. gadsimta 70. līdz 90. gadiem - tie izaicinoši 
pārkāpa visus tālaika literāros ierobežojumus, rādīja garu degunu cenzoriem un 
reālisma sludinātājiem.

Laganovska, Vija.  
VILTUS SAULES 
: vēsturisks romāns. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2022].

Romānā neparasti savijas dažādi laikmeti (1915.–2017. g.) kādas dzimtas un tās 
līdzcilvēku dzīvē, līdztekus vēsturisko notikumu iepazīšanai ikvienam lasītājam 
liekot pārdomāt, vai arī mēs paši neesam pakļāvušies viltus sauļu un viltus 
dievu mānīgajam vilinājumam.

Ozols, Vairis.  
PAZUDUSĪ MEITA 
: romāns. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2023].

Jau vairākas dienas ir pazudusi sešpadsmitgadīgā Ilze, un, kur viņu meklēt, 
nevienam nav ne jausmas. Kad izmisušie vecāki vēršas policijā, lietu uztic 
jaunajam izmeklētājam Aivaram, kurš turklāt kļuvis par īrnieku pazudušās 
meitenes ģimenes mājā. Pēdas ved gan uz pamesto fermas ūdenstorni, gan uz 
nomaļajām kāda bijušā Ilzes skolasbiedra mājām, gan uz tuvīno mežu un purvu. 
Taču izmeklēšanas gaitā Aivaram arvien vairāk šķiet, ka kaut kas nav kārtībā 
pašā Ilzes ģimenē…

Veide, Ingūna.  
ATBALSS 

: Patiess stāsts par to, kā pārvarēt bailes, sastapt sevi un atrast prieku. 

- Rīga : Zvaigzne ABC, 2023.

Grāmata “Atbalss” uzrunās katru, kurš jebkad pieredzējis nedrošību un 
šaubas par sevi, un iedvesmos sevis pieņemšanas un izaugsmes ceļam.
Šis ir autobiogrāfisks stāsts par cīņu ar slimību, kas Ingūnu šķietami padara 
atšķirīgu no citiem. Autore drosmīgi, skaudri un atklāti dalās pieredzē par to, 
kā uzveikt jau agrā bērnībā iemantotās bailes no neveiksmes un uzdrīkstēties 
dzīvot pilnskanīgi. Atslēga uz pašizpratni izrādās apzinātās elpošanas tehnikas 
apgūšana.



Aizrobežu literatūra

Kouls, Daniels.  
ATDARINĀTĀJS 
: romāns. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2023].

Dzīva viņa bija mūza. Mirusi – kļūs par mākslas meistardarbu.

1989. Detektīvi Bendžamins Čemberss un Ādams Vinters dzen pēdas 
izmanīgam sērijslepkavam, kurš atdarina izcilus tēlniecības meistardarbus… 
izmantojot savu upuru līķus. Kad Čemberss gandrīz zaudē dzīvību, izmeklēšana 
apstājas. Ilgi meklētais slepkava noiet pagrīdē, nepabeidzis kolekcijas 
veidošanu.

1996. Džordana Māršala ir enerģiska mācekle Jaunajā Skotlendjardā, kura 
sapņo reiz strādāt Slepkavību izmeklēšanas nodaļā. Viņai izdodas iegūt 
jaunus faktus un pārliecināt Čembersu un Vinteru atgriezties pie senās lietas. 
Izmeklēšana kļūst ar katru dienu sarežģītāka, jo meklētais monstrs ir daudz 
bīstamāks un gudrāks, nekā viņi spēja iedomāties.

Miso, Gijoms.  
MEITENE UN NAKTS 
: romāns . - Rīga : Zvaigzne ABC, [2023].

Azūra krasts – 1992. gada ziema Kādā ledaini aukstā naktī, kad liceja studentu 
pilsētiņas dzīvi apturējusi sniega vētra, deviņpadsmitgadīgā Vinka Rokvela 
aizbēg ar filozofijas pasniedzēju, ar kuru tai izveidojušās slepenas attiecības. 
Kopš tā laika viņus neviens nekad vairs nav redzējis. Azūra krasts – 2017. 
gada pavasaris. Kādreiz nešķiramie Vinkas labākie draugi – Fanija, Tomass un 
Maksims – nav tikušies divdesmit piecus gadus. Saņemot ielūgumu uz liceja 
jubilejas svinībām, viņi saprot, ka nāksies tur atgriezties vēl beidzamo reizi. ... 
jo skolas sienā ir iemūrēts līķis... un tie ir viņi, kas to izdarīja.

Kvinna, Džūlija.  
MĪLAS DĒKA AR BRIDŽERTONU 
: romāns. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2023].

Penelope Feteringtona savas labākās draudzenes brālī ir bijusi iemīlējusies 
jau... nu, teiksim veselu mūžību. Vērojot viņu no attāluma, Penelopei šķiet, 
ka zina par viņu visu, līdz, nejauši atklājot viņa lielāko noslēpumu, sabīstas, 
ka patiesībā viņu nemaz nepazīst. Kolins Bridžertons ir noguris no tā, ka 
tiek uzskatīts tikai par apburošu vīrieti, un noguris no slavenās tenku slejas 
autores lēdijas Visldaunas, kura nespēj uzrakstīt nevienu ziņu, nepieminot viņu. 
Atgriezies Londonā pēc ārzemju ceļojuma, Kolins atklāj, ka viss ir ļoti mainījies, 
jo īpaši Penelope Feteringtona! Meitene, kas vienmēr ir bijusi vienkārši 
līdzās, pēkšņi ielauzusies viņa sapņos. Uzzinot, ka arī Penelopei ir noslēpumi, 
izvairīgajam vecpuisim nāksies izlemt... vai Penelope ir viņa ierastās dzīves 
lielākais apdraudējums vai laimīgo beigu apsolījums?



Baha, Tabea.  
ZĪDA VILLA 
: romāns. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2023].

Pēc smaga likteņa trieciena Andžela pieņem krustmātes ielūgumu apciemot 
viņu Asenzā Itālijā. Iecerētās brīvdienas izvēršas citādas, saņemot ziņu par 
Zīda villas - senas vietējās zīda aušanas darbnīcas - slēgšanu. Andžela vēlas to 
novērst un iegūt villu savā īpašumā. Tās īpašnieks ir ar mieru pārdot austuvi 
Andželai, tomēr ir daži nosacījumi. Un Andžela vēl satiek vīrieti, kurā iemīlas 
no pirmā acu skatiena... Bet vai viņa ir gatava jaunai dzīvei Itālijā un jaunai 
mīlestībai? Aizraujošs romāns par mīlestību, uzticēšanos un par pasaulē 
skaistāko audumu - zīdu.

Prestons, Duglass.  
LEDUS ROBEŽA 
: piedzīvojumu trilleris. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2022].

Netālu no Čīles uz neapdzīvotas salas tiek atrasts līdz šim lielākais meteorīts, 
kas miljoniem gadu gulējis dziļi zemē. Vērtīgais atradums sver vairāk par 
četriem tūkstošiem tonnu un šķietami nav pārvietojams. Tomēr Ņujorkas 
miljardieris Palmers Loids šo sensacionālo dārgumu vēlas iegūt savam jaunajam 
muzejam un noorganizē ekspedīciju, apvienojot gudrākos zinātniekus un 
inženierus. Notiek neparedzamais – tuvojoties meteorītam, cilvēki zaudē 
dzīvību, un atklājas biedējoša patiesība: ne jau cilvēki šo seno, noslēpumaino 
objektu kaut kur nogādās. Tas aizvedīs viņus...

Alsterdāla, Tūve.  
MĒS ZINĀM, KA ATCERIES 
: romāns. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2023].

Kur tu biji todien, kad pazuda Līna Stavreda? Līna Stavreda pazuda pirms 
divdesmit gadiem. Kāds vietējais zēns atzinās viņas slepkavībā, tomēr līķis 
tā arī netika atrasts. Izmeklēšana tika slēgta, un lietas materiāli nav publiski 
pieejami. Kopš tā laika Odālenas iedzīvotāji izvairās runāt par to vasaru, 
nevēloties atsaukt atmiņā nepatīkamo pagātnes notikumu. Bet Līnas slepkava ir 
atgriezies...

Vitekers, Kriss.  
MĒS SĀKAM NO BEIGĀM. 
- Rīga : Zvaigzne ABC, [2023].

Pirms trīsdesmit gadiem Vincents Kings kļuva par slepkavu. Tagad viņš ir 
atbrīvots no cietuma un atgriezies savā dzimtajā pilsētā Keipheivenā. Neviens 
nepriecājas par viņa atgriešanos. Vincenta bijusī draudzene Stāra Redlija, kura 
ir arī nogalinātās meitenes māsa, nevēlas viņu satikt. Stāras trīspadsmit gadus 
vecā meita ir uzņēmusies atbildību par savu jaunāko brāli un savā ziņā arī māti. 
Tomēr, cenšoties pasargāt Stāru, viņa netīši aizsāk notikumu virkni, kas draud 
ar traģiskām sekām ne vien pašas ģimenei, bet arī visai pilsētai. Slepkavība, 
atriebība, sods. Cik gan tālu var aizbēgt no pagātnes, kurai lemts atkārtoties?



Nozaru literatūra

Līdums, Gatis.  
TRĪS VĪRI KROGĀ, NESKAITOT KAĶI 
: ciešanu breviārs. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2023].

Latvieši paši sevi mēdz dēvēt par bāreņu tautu un daudz runāt par tautas 
ciešanām, sāpju un izmisuma stāstiem uzlādēti ir daudzi romāni, filmas, lugas 
un dziesmas. Taču neviens līdz šim nebija uzrakstījis pētījumu par ciešanām no 
latvieša skatpunkta. Psihoterapeits, teologs un reliģijas psihologs Gatis Līdums 
šo tukšumu ir aizpildījis, uzrakstot grāmatu “Trīs vīri krogā, neskaitot kaķi”. 
Autors aicina domāt par to, kas notiek ar cilvēku un viņa dzīvi, sastopoties 
ar ciešanām. Grāmata piedāvā iespēju pārdomāt ciešanas un ar tām saistītos 
izaicinājumus, ar kuriem gandrīz neizbēgami agri vai vēlu jātiek galā katram 
cilvēkam.

Margēvičs, Tālivaldis.  

Dzīves melnā montāža. 

- [Rīga] : Autorizdevums, [2023].

Grāmata ietver T. Margēviča dzīves notikumus, kuri, pēc viņa domām, varētu 
ieinteresēt lasītājus. Tie nav visaptveroši memuāri, bet gan stāstu un eseju 
kopums, un to varoņi ir ļaudis, kas ietekmējuši autora personības veidošanos. 
Starp viņiem ir LOK atjaunotājs un prezidents Vilnis Baltiņš, rakstniece Regīna 
Ezera un Egons Līvs, aktieri Vija Artmane un Gunārs Cilinskis, kinorežisors 
Gunārs Piesis, politiķi Jānis Jurkāns un Sandra Kalniete, kinooperators Ivars 
Seleckis, mākslinieks Ilmārs Blumbergs, akadēmiķis Jānis Stradiņš un daudzi 
citi. Stāstījums ir cieši saistīts ar vēsturiskajiem notikumiem laika posmā no 
Otrā pasaules kara beigām līdz 2022. gada rudenim.


